РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СТАНЦИЯ КЛЯВЛИНО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КЛЯВЛИНСКИЙ
Самарской области

РЕШЕНИЕ

29.12.2023 г. № 49

Об утверждении Порядка назначения и проведения
конференции граждан (собрания делегатов), избрания делегатов
в сельском поселении станция Клявлино муниципального района
Клявлинский Самарской области

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения станция Клявлино муниципального района Клявлинский Самарской области, Собрание представителей сельского поселения станция Клявлино муниципального района Клявлинский Самарской области РЕШИЛО:
1. Утвердить прилагаемый Порядок назначения и проведения конференции граждан (собрания делегатов), избрания делегатов в сельском поселении станция Клявлино муниципального района Клявлинский Самарской области.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вести сельского поселения станция Клявлино» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района Клявлинский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания представителей
сельского поселения станция Клявлино
муниципального района Клявлинский
Самарской области                                                                                    С.Л.Торохтиенко

Глава сельского поселения станция Клявлино
муниципального района Клявлинский
Самарской области                                                                                     Ю.Д.Иванов

УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания представителей
сельского поселения станция Клявлино
муниципального района Клявлинский Самарской области
от 29.12.2023 г. № 49

ПОРЯДОК
назначения и проведения конференции граждан (собрания делегатов), избрания делегатов в сельском поселении станция Клявлино муниципального района Клявлинский Самарской области (далее – Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, статьей 30 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Уставом сельского поселения станция Клявлино муниципального района Клявлинский Самарской области и определяет порядок назначения и проведения конференции граждан (собрания делегатов), избрания делегатов (далее — Конференция) в сельском поселении станция Клявлино муниципального района Клявлинский Самарской области.
1.2. Конференция является формой непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления.
Конференция может проводиться как на всей территории сельского поселения станция Клявлино муниципального района Клявлинский Самарской области, так и на определенной части сельского поселения станция Клявлино муниципального района Клявлинский Самарской области.
1.3. Конференция может проводиться для обсуждения вопросов местного значения сельского поселения станция Клявлино муниципального района Клявлинский Самарской области, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления сельского поселения станция Клявлино муниципального района Клявлинский Самарской области, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, а также в иных случаях, предусмотренных Уставом сельского поселения станция Клявлино муниципального района Клявлинский Самарской области и (или) нормативными правовыми актами Собрания представителей сельского поселения станция Клявлино муниципального района Клявлинский Самарской области.
1.4. Настоящий Порядок не применяется в целях организации и осуществления территориального общественного самоуправления
в сельском поселении станция Клявлино муниципального района Клявлинский Самарской области, а также не распространяется в отношении конференций, проводимых общественными объединениями, жилищными (садовыми) товариществами и кооперативами.

2. Порядок назначения Конференции

2.1.  Конференция может проводиться по инициативе Собрания представителей сельского поселения станция Клявлино муниципального района Клявлинский Самарской области (далее – Собрание представителей), Главы сельского поселения станция Клявлино муниципального района Клявлинский Самарской области (далее – Глава сельского поселения), населения сельского поселения станция Клявлино муниципального района Клявлинский Самарской области (далее – население сельского поселения).
2.2. Конференция, проводимая по инициативе Собрания представителей или Главы сельского поселения, назначается соответственно решением Собрания представителей или постановлением Главы сельского поселения.
2.3. Население сельского поселения реализует свое право на проведение Конференции через инициативную группу, которая формируется в количестве не менее 25 человек, достигших восемнадцатилетнего возраста жителей, постоянно или преимущественно проживающих на территории сельского поселения станция Клявлино муниципального района Клявлинский Самарской области (далее – сельское поселение), в пределах которой планируется рассмотрение вопросов, вносимых на Конференцию (далее — инициативная группа).
Создание инициативной группы оформляется протоколом собрания инициативной группы, к которому прилагается составленный в произвольной форме список граждан, вошедших в инициативную группу, с указанием их персональных данных (Ф.И.О., адрес место жительства, номер телефона). Протокол подписывается всеми членами инициативной группы.
В случае проведения Конференции граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения в Конференции вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста.
Назначение и проведение Конференции граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов осуществляется в соответствии с настоящим Порядком.
Порядок инициирования и реализации инициативных проектов определяется правовым актом Собрания представителей.
2.4. При проведении Конференции по инициативе населения инициативная группа представляет в Собрание представителей предложение о назначении Конференции, в котором должны быть указаны следующие сведения:
1) вопросы, вносимые на Конференцию, с указанием обоснования необходимости их рассмотрения;
2) предложения о дате, времени и месте проведения Конференции;
3) территория сельского поселения, в пределах которой планируется рассмотрение вопросов, вносимых на Конференцию;
4) список членов инициативной группы с указанием фамилии, имени, отчества, адреса места жительства и контактного телефона членов инициативной группы;
5) фамилия, имя, отчество, адрес места жительства и контактный телефон представителя инициативной группы для взаимодействия с Собранием представителей по вопросу о проведении Конференции;
6) согласие членов инициативной группы на обработку персональных данных согласно приложению к настоящему Порядку.
Предложение о назначении Конференции должно быть подписано представителем инициативной группы для взаимодействия с Собранием представителей.
2.5. После получения предложения о назначении Конференции Собрание представителей вправе провести консультацию (обсуждение) с инициативной группой о целесообразности проведения Конференции по вносимым вопросам, направить инициативной группе свои замечания, предложения или мотивированные возражения по вопросу проведения Конференции.
По согласованию инициативной группы и Собрания представителей дата, время, место проведения Конференции и вносимые на рассмотрение Конференции вопросы могут быть изменены.
2.6. Собрание представителей на ближайшем заседании, но не позднее чем в течение тридцати дней со дня поступления предложения о назначении Конференции принимает решение о назначении Конференции либо
об отказе в ее назначении.
2.7. Собрание представителей отказывает в назначении Конференции в случае, если предлагаемые к рассмотрению вопросы не относятся к полномочиям Конференции граждан, а также в случае нарушения инициативной группой требований, предусмотренных настоящим Порядком.
Решение Собрания представителей об отказе или о назначении Конференции должно быть доведено до сведения инициативной группы посредством направления копии указанного решения представителю инициативной группы.
Инициативная группа граждан обязана оповестить население о дате, времени и месте проведения Конференции граждан, о вопросе (вопросах), предлагаемом (предлагаемых) к рассмотрению на Конференции граждан через средства массовой информации (местные теле- и радиопрограммы, газеты) или другими доступными способами (доски объявлений, информационные стенды и т.п.) заблаговременно, но не позднее чем за 10 дней до даты проведения конференции граждан.
2.8. В решении Собрания представителей, Главы сельского поселения о назначении Конференции указываются:
1) дата, время и место проведения Конференции;
2) вопросы, вносимые на обсуждение Конференции;
3) должностные лица органов местного самоуправления, ответственные за подготовку Конференции;
4)  территория сельского поселения, в пределах которой планируется рассмотрение вопросов, вносимых на Конференцию;
5) даты, время и места проведения собраний граждан, на которых должны быть избраны делегаты.
2.9. Муниципальный правовой акт о назначении Конференции, принятый Собранием представителей или Главой сельского поселения, подлежит официальному опубликованию не позднее чем за 10 (десять) дней до указанной в нем даты проведения Конференции.
2.10. Подготовка и проведение выборов делегатов и Конференции осуществляется органом местного самоуправления сельского поселения, принявшим решение о назначении Конференции (далее - Инициатор).

3. Порядок выборов делегатов на Конференцию

3.1. Выборы делегатов проводятся на собраниях жителей дома, группы домов или на иной части территории сельского поселения.
3.2. В течение десяти рабочих дней со дня принятия решения
о назначении Конференции Инициатор формирует список кандидатов в делегаты. Кандидатами в делегаты, а также участниками собрания могут быть достигшие восемнадцатилетнего возраста жители, постоянно или преимущественно проживающие на территории сельского поселения, в пределах которой проводится собрание.
В собрании по выборам делегатов на Конференцию по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста.
3.3. Норма представительства делегатов для участия в Конференции
от соответствующей территории сельского поселения устанавливается по усмотрению Инициатора и утверждается соответствующим муниципальным правовым актом с учетом численности жителей территории сельского поселения (части территории), в пределах которой проводится собрание.
3.4. До начала собрания представители Инициатора проводят регистрацию участников собрания.
3.5. Собрание правомочно, если в нем приняло участие более половины граждан, внесенных в список кандидатов в делегаты и участников собрания.
3.6.  Собрание открывает и ведет представитель Инициатора. По предложению представителя Инициатора утверждается повестка собрания и регламент его проведения.
3.7. Решения собрания принимаются простым большинством голосов путем открытого голосования участников собрания.
3.8. В голосовании участвуют только граждане, зарегистрированные
в качестве кандидатов в делегаты и участников собрания.
Граждане Российской Федерации, не проживающие на территории сельского поселения, в пределах которой проводится собрание, но имеющие на указанной территории недвижимое имущество, принадлежащее им на праве собственности, представители органов местного самоуправления и иные лица, присутствующие на собрании, имеют право совещательного голоса.
3.9. Избранным считается кандидат, набравший наибольшее количество голосов граждан, принявших участие в голосовании.
3.10. В протоколе собрания указываются следующие данные:
1) дата, время и место проведения собрания;
2) фамилия, имя, отчество председателя и секретаря собрания;
3) количество граждан, имеющих право на участие в собрании;
4) количество граждан, принявших участие в собрании;
5) фамилии, имена, отчества избранных делегатов с указанием количества набранных голосов.
Протокол зачитывается председателем собрания, утверждается решением собрания, подписывается председателем и секретарем собрания.
3.11. Основанием для участия в Конференции избранного на собрании делегата является заверенная секретарем собрания выписка из протокола собрания граждан по выборам делегатов Конференции.
3.12. Комиссия информирует избранных делегатов о дате, времени, месте проведения Конференции, а также вопросах, вносимых на обсуждение Конференции.
3.13. Проведение выборов делегатов осуществляется в период, начинающийся со дня официального опубликования муниципального правового акта о проведении конференции граждан и заканчивающийся не позднее чем за 2 (два) дня до даты проведения Конференции граждан.

4. Порядок проведения Конференции

4.1. До начала Конференции Инициатор проводит регистрацию делегатов.
4.2. Конференция является правомочной, если в ней приняло участие более половины избранных делегатов.
4.3. Конференцию открывает представитель Инициатора. По предложению представителя Инициатора для ведения Конференции избирается председатель. По предложению председателя Конференции избирается секретарь и другие лица по усмотрению участников собрания.
4.4. Решения Конференции принимаются простым большинством голосов открытым голосованием. Делегаты Конференции могут принять решение о проведении тайного голосования, в этом случае избирается счетная комиссия.
4.5. В протоколе Конференции указываются следующие данные:
1) территория (часть территории), в пределах которой проводится конференция граждан;
2) данные об инициаторе проведения Конференции;
3) количество избранных делегатов;
4) количество зарегистрированных делегатов;
5) дата, время и место проведения Конференции;
6) фамилии, имена, отчества председателя и секретаря Конференции;
7) список участвующих в Конференции представителей органов местного самоуправления и приглашенных лиц;
8) повестка дня;
9) полная формулировка рассматриваемого вопроса;
10) фамилии, имена, отчества выступивших лиц;
11) краткое содержание выступлений по рассматриваемому вопросу;
12) результаты голосования и принятое решение;
13) иные данные.
Протокол зачитывается председателем Конференции участникам Конференции, утверждается решением Конференции, подписывается председателем и секретарем Конференции.
4.6. Итоги Конференции в течение пяти дней со дня получения соответствующего решения Конференции подлежат официальному опубликованию (обнародованию) Инициатором.

5. Заключительные положения

5.1. Решения Конференции не могут нарушать имущественные и иные права граждан, объединений собственников жилья и других организаций.
5.2. Решения Конференции носят рекомендательный характер. Содержание решений Конференций доводится председателем Конференции или другим лицом, уполномоченным председателем Конференции, до сведения граждан, проживающих на соответствующей территории.
5.3. Протокол Конференции направляется председателем Конференции или другим лицом, уполномоченным Конференцией, в органы местного самоуправления сельского поселения, к компетенции которых отнесено решение содержащихся в нем вопросов.
5.4. Органы местного самоуправления сельского поселения обязаны по итогам рассмотрения принятого Конференцией решения направить председателю Конференции или другому лицу, уполномоченному Конференцией, мотивированный ответ по существу решения в письменной форме в установленные действующим законодательством сроки.
5.5. Расходы, связанные с организацией и проведением Конференции, возлагаются на инициатора проведения Конференции.

Приложение
к Порядку назначения и проведения
конференции граждан (собрания делегатов),
избрания делегатов в сельском поселении станция
Клявлино муниципального района
Клявлинский Самарской области

	[bookmark: P249]СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных члена инициативной группы по выдвижению инициативы проведения конференции граждан

	Я,
	,

	(фамилия, имя, отчество лица, дающего согласие на обработку персональных данных)

	зарегистрированный(ая) по адресу:

	паспорт серия __________ № _______ выдан __________________________________________

	[bookmark: _GoBack]

	(кем и когда выдан)

	контактная информация

	(номер телефона, адрес электронной почты или почтовый адрес)

	в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных" даю согласие Собранию представителей сельского поселения станция Клявлино муниципального района Клявлинский Самарской области (адрес: Самарская область, Клявлинский район, ст. Клявлино, ул. Советская, 38) (или) администрации сельского поселения станция Клявлино муниципального района Клявлинский Самарской области (адрес: Самарская область, Клявлинский район, ст. Клявлино, ул. Советская, 38) на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку персональных данных (фамилия, имя, отчество (при наличии), год, месяц, дата рождения, место рождения, адрес, серия и номер паспорта или заменяющего его документа)

	(фамилия, имя, отчество лица, дающего согласие на обработку персональных данных)

	включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), блокирование, обезличивание, удаление, уничтожение персональных данных.
Персональные данные предоставляются для обработки в целях обеспечения соблюдения законодательства Российской Федерации, реализации Порядку назначения и проведения  конференции граждан (собрания делегатов), избрания делегатов в сельском поселении станция Клявлино муниципального района Клявлинский Самарской области.
Настоящее согласие действует до момента достижения цели обработки.
Настоящее согласие может быть отозвано в письменной форме путем направления в Собрание представителей сельского поселения станция Клявлино муниципального района Клявлинский Самарской области (или) администрации сельского поселения станция Клявлино муниципального района Клявлинский Самарской области письменного сообщения об указанном отзыве в произвольной форме.

	"__" _______ 20__ г.

	(подпись)

	(расшифровка подписи)